



Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

## GOBIERNO DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN DIRECCIÓN GENERAL DE ADQUISICIONES

### ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-113-19 ADQUISICIÓN DE UNIFORMES REQUERIDOS POR LA SECRETARÍA DE SEGURIDAD PÚBLICA DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES.

En la ciudad de Aguascalientes, capital del Estado del mismo nombre, siendo las **13:00 horas del día veintisiete de noviembre del año dos mil diecinueve**, día y hora señalados para la celebración de la Junta de Aclaraciones de la Invitación a Cuando Menos Tres Personas por Monto número **DGAD-IM-113-19**, habiéndose citado en la Sala de Juntas de la Secretaría de Administración del Estado, personal de la Dirección General de Adquisiciones de la Secretaría de Administración del Estado (en adelante la **SAE**); personal del ente requirente siendo la Secretaría de Seguridad Pública del Estado (en adelante la **SSP**) y su área técnica, así como personal de la Contraloría del Estado (en adelante la Contraloría), y a los representantes de los proveedores invitados, para llevar a cabo la Junta de Aclaraciones de conformidad a lo establecido en los artículos 52 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Aguascalientes y sus Municipios (en adelante la **Ley**), y 27 del Manual Único de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios (en adelante el **Manual**), así como los apartados III, inciso a) y VI inciso a) de la Convocatoria, conforme al siguiente orden de actos.

1. Lista de Presentes.
2. Lectura a preguntas recibidas por parte de los proveedores y respuestas a las mismas.

En el desahogo del punto número uno, el personal autorizado por la **SAE** para coordinar las actividades de la invitación en términos del artículo 16 fracción VIII del Reglamento Interior de la Secretaría de Administración y apartado I, inciso c) de la Convocatoria, asisten a la presente reunión los siguientes servidores públicos: la C.P. Bertha Alicia Gallegos Rocha, Coordinadora de Seguimiento a Procedimientos de Contratación de la Dirección General de Adquisiciones de la Secretaría de Administración del Estado, Suscribe el presente documento en suplencia por ausencia del Lic. Benjamín González Silvestre, Director General de Adquisiciones, En cumplimiento a la designación efectuada mediante oficio DGAD/221/2019, emitido el 21 de noviembre del año en curso de conformidad con el artículo 20 del Reglamento Interior de la SAE), quien preside el acto, así como la C. Ma. Trinidad Ruiz Martínez, Jefa del Departamento de Procedimientos por Invitación, la C. Rocío Vázquez García, Analista de Procedimientos por Invitación y el C. Héctor Armando Escareño Torres, Analista de Procedimientos por Invitación; quienes son asistidos por personal del ente requirente siendo el Lic. Rodrigo Martínez Esparza, Director General Administrativo y el TSU Daniel Ortega Calvillo, Auxiliar de Adquisiciones y por parte del área técnica la Lic. Andy Nancy Sánchez Navarro, Directora General y el Tec. Marco Antonio Díaz Lavastida, Encargado de Recurso Estatal ambos de la Dirección General de Reinserción Social, todos de la **SSP**; y por parte de la Contraloría no asiste representante.

En desahogo al punto número dos de conformidad con lo establecido en el apartado VI, inciso a) de la Convocatoria, las preguntas que se recibieron por parte de los proveedores invitados son las siguientes:



Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

ACTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS DE LA  
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-113-19  
ADQUISICIÓN DE UNIFORMES  
REQUERIDOS POR LA SSP Y CONVOCADOS POR LA SAE

YATLA, S.A. DE C.V.

Número de pregunta consecutivo	Referencia (Apartado, inciso, numeral, anexo, etc.)	Texto de la pregunta
1	IX OBJETO Y ALCANCE, A) DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES PARTIDA 2, 3 y 4	¿Deberemos contemplar logotipos?
Respuesta:	NO, SON UNIFORMES QUE NO LLEVAN LOGOTIPOS.	
2	IX OBJETO Y ALCANCE, A) DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES PARTIDA 2, 3 y 4	En caso de que la respuesta anterior sea afirmativa ¿Cuándo serán entregados los diseños digitales a los licitantes?
Respuesta:	NO APLICA.	
3	IX OBJETO Y ALCANCE, A) DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES	Entiende esta licitante que en cualquier caso, las muestras no deberán llevar logotipos, ¿Es correcta nuestra apreciación?
Respuesta:	ES CORRECTA SU APRECIACIÓN YA QUE NO LLEVAN LOGOTIPO.	
4	IX OBJETO Y ALCANCE, A) DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES	Entiende esta licitante que las especificaciones técnicas son mínimas y que podemos ofertar bienes de superiores características, ¿Es correcta nuestra apreciación?
Respuesta:	SI ES CORRECTA SU APRECIACIÓN, LOS LICITANTES DEBEN CUMPLIR AL MENOS CON LO SOLICITADO DENTRO DE LA CONVOCATORIA Y RESPETANDO EL COLOR Y EL TIPO TELA.	
5	IX OBJETO Y ALCANCE, A) DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES PARTIDA 1	Expresa la convocante que los pantalones deberán contar con "franjas de 7cm de cada lado en color naranja" ¿Debemos entender que las franjas son a los costados del pantalón, de cintura a bastilla, o por el contrario, se refiere al contorno de ambas piernas? Favor de aclarar.
Respuesta:	DEBE SER A LOS COSTADOS DEL PANTALON DE CINTURA A BASTILLA.	
6	II REQUISITOS QUE DEBERÁN CUMPLIR LOS PROVEEDORES INVITADOS A) DOCUMENTOS QUE INTEGRAN	Entiende esta licitante que cuando el proveedor invitado está dado de alta en el padrón de proveedores y sea el representante legal quien firme la propuesta y conste en el mismo, NO deberá presentar copias certificadas ni copias simples de los documentos que acreditan la personalidad jurídica ¿Es correcto?





Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

ACTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS DE LA  
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-113-19  
ADQUISICIÓN DE UNIFORMES  
REQUERIDOS POR LA SSP Y CONVOCADOS POR LA SAE

	LA PROPUESTA PUNTO 5 ACREDITACIÓN LEGAL	
Respuesta:	TAL Y COMO SE SEÑALA EN EL APARTADO II NUMERAL 5 DEBERÁ PRESENTAR:  <i>"Escrito en el cuál <b>acredita la personalidad legal de la empresa y del representante legal</b> de acuerdo al <b>Anexo F</b> de la presente Convocatoria, (en el caso de personas físicas llenar los campos que le aplique). <u>En caso de que el representante legal que firme los documentos que integran la proposición sea persona diferente a la registrada en el Padrón Único de Proveedores de la Administración Pública Estatal, deberá anexar copia simple del poder notarial donde acredita la personalidad legal con facultades para actos de administración o especial para la participación en procedimientos de adjudicación."</u></i>	
7	II REQUISITOS QUE DEBERÁN CUMPLIR LOS PROVEEDORES INVITADOS B) DOCUMENTOS QUE INTEGRAN LA PROPUESTA PUNTO 2 PROPUESTA ECONÓMICA	¿Deberemos incluir descripción completa de los bienes o con descripción simple, marca y modelo es suficiente? Esto en el entendido de que en la propuesta técnica se especifican todos los datos descriptivos y características de los bienes.
Respuesta:	TAL Y COMO SE SEÑALA EN EL APARTADO II NUMERAL 2 DEBERÁ PRESENTAR:  <i>"Escrito que contenga su <b>Oferta Económica</b>, en apego al <b>Anexo C</b>, deberá especificar la descripción completa o remitir a la descripción pormenorizada establecida en su oferta técnica .....</i> "	
8	IX OBJETO Y ALCANCE, A) DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES PARTIDA 1, 2, 3 y 4	Entiende esta licitante que respetando la marca y el modelo, la convocante acepta en muestras un color distinto. ¿Es correcta nuestra apreciación?
Respuesta:	LA MARCA Y MODELO QUE PRESENTEN LOS LICITANTES COMO MUESTRAS FÍSICAS, DEBERÁN SER LAS MISMAS QUE ENTREGUEN EN CASO DE RESULTAR ADJUDICADO. EN CUANTO AL COLOR DE LAS MISMAS PARA EFECTO DE EVALUACIÓN PODRÁ PRESENTARLAS EN COLOR DISTINTO, PERO CABE MENCIONAR QUE EN CASO DE RESULTAR ADJUDICADO DEBERÁ ENTREGAR UNA PRENDA DE CADA UNA DE LAS PARTIDAS EN LA TELA Y COLOR SOLICITADAS PARA SU APROBACIÓN, NO MODIFICÁNDOSE LA FECHA DE ENTREGA ESTABLECIDO EN EL APARTADO IX, INCISO b) DE LA CONVOCATORIA (20 días posteriores al fallo de adjudicación).	

*[Firmas manuscritas]*



Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

ACTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS DE LA  
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-113-19  
ADQUISICIÓN DE UNIFORMES  
REQUERIDOS POR LA SSP Y CONVOCADOS POR LA SAE

**SALVADOR DURÓN LÓPEZ**

Número de pregunta consecutivo	Referencia (Apartado, inciso, numeral, anexo, etc.)	Texto de la pregunta
9	IX Objeto y alcance de la invitación, Inciso B	Acepta la Convocante que el plazo para la fecha de entrega se extienda a 45 días naturales?
Respuesta:	NO SE ACEPTA.	
10	IX Objeto y alcance de la invitación, Inciso D	La Convocante Acepta otorgar un 50% de anticipo, previa entrega de una fianza de garantía?
Respuesta:	NO SE ACEPTA.	

**APARTADO IX INCISO a) DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES:**

Número de pregunta Consecutivo	Partida número	Texto de la pregunta
11	3	Camisola color kaky: La camisola deberá tener pie de cuello?
Respuesta:	SI, LA CAMISOLA DEBERÁ CONTAR CON EL PIE DE CUELLO.	
12	3	Camisola color kaky: La camisola deberá llevar bolsa(s) al frente?
Respuesta:	NO.	
13	3	Camisola color kaky: La espalda es de una sola pieza o deberá tener bata
Respuesta:	ES UNA SOLA PIEZA.	
14	4	Gorra tipo Beisbolera: Los ojillos de ventilación, podrán ser bordados que dan el mismo servicio que los de plástico?
Respuesta:	SI PUEDEN SER BORDADOS.	

**UNIFORMES ALAMÁN, S.A. DE C.V.**

Número de pregunta consecutivo	Referencia (Apartado, inciso, numeral, anexo, etc.)	Texto de la pregunta
15		SOLICITAMOS ATENTAMENTE A LA CONVOCANTE AMPLIAR EL TIEMPO DE ENTREGA A 45 DÍAS NATURALES.
Respuesta:	NO SE ACEPTA.	
16		SOLICITAMOS ATENTAMENTE A LA CONVOCANTE PRESENTAR FISICAMENTE LAS PRENDAS DE LAS PARTIDAS SOLICITADAS, A FIN DE VISUALIZAR LAS PRENDAS Y DETALLES DE CONFECCION.





Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

ACTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS DE LA  
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-113-19  
ADQUISICIÓN DE UNIFORMES  
REQUERIDOS POR LA SSP Y CONVOCADOS POR LA SAE

Respuesta:	LAS MISMAS SE ENCUENTRAN EN LA SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN Y SE PRESENTAN EN ESTE ACTO PARA QUE PUEDAN ANALIZAR EL DISEÑO Y DATOS QUE REQUIERAN PARA LA PRESENTACIÓN DE SU PROPOSICIÓN.
------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

En estos momento el Tec. Marco Antonio Díaz Lavastida, Encargado de Recurso Estatal de la Dirección General de Reinserción Social, presenta físicamente cada una de las prendas solicitadas a los representantes de las empresas presentes para que analicen, diseño, color y datos necesarios para que presenten sus muestras físicas (se aceptan en color diferente al solicitado). En lo que respecta a la camiseta se anexa la imagen Anexo 1 de la presente Acta.

En cumplimiento a lo dispuesto en los artículos 52 último párrafo de la Ley y 27 segundo párrafo del Manual, la presente Junta de Aclaraciones **forma parte integrante de la Convocatoria de la Invitación en que se actúa**, se hace del conocimiento de los proveedores y servidores públicos participantes en la presente Invitación que esta es la única Junta de Aclaraciones.

Se da por terminada la reunión siendo las **14:07 horas** del mismo día de su inicio, firmando al margen o al calce en cada una de las hojas que integran la presente Acta.

**Firma de los asistentes:**

**POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE ADQUISICIONES DE LA SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO:**

**C.P. Bertha Alicia Gallegos Rocha,**

Coordinadora de Seguimiento a Procedimientos de  
Contratación de la Dirección General de Adquisiciones  
de la Secretaría de Administración del Estado,  
Suscribe el presente documento en suplencia por ausencia del  
Lic. Benjamín González Silvestre, Director General de Adquisiciones,  
En cumplimiento a la designación efectuada mediante oficio  
DGAD/221/2019, emitido el 21 de noviembre del año en curso de  
conformidad con el artículo 20 del Reglamento Interior de la SAE).

**C. Ma. Trinidad Ruiz Martínez,**

Jefa del Departamento de Procedimientos por  
Invitación de la Dirección General de Adquisiciones  
de la Secretaría de Administración del Estado.



Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

ACTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS DE LA  
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-113-19  
ADQUISICIÓN DE UNIFORMES  
REQUERIDOS POR LA SSP Y CONVOCADOS POR LA SAE

**C. Rocío Vázquez García,**  
Analista de Procedimientos por Invitación de la  
Dirección General de Adquisiciones de la  
Secretaría de Administración del Estado.

**C. Héctor Armando Escareño Torres,**  
Analista de Procedimientos por Invitación de la  
Dirección General de Adquisiciones de la  
Secretaría de Administración del Estado.

**POR EL ENTE REQUERENTE:**

**Lic. Rodrigo Martínez Esparza,**  
Director General Administrativo de la  
Secretaría de Seguridad Pública del Estado.

**T.S.U. Daniel Ortega Calvillo,**  
Auxiliar de Adquisiciones de la  
Dirección General Administrativa de la  
Secretaría de Seguridad Pública del Estado.

**POR EL ÁREA TÉCNICA:**

**Lic. Andy Nancy Sánchez Navarro**  
Directora General de Reinserción Social de la  
Secretaría de Seguridad Pública del Estado.

**Tec. Marco Antonio Díaz Lavastida,**  
Encargado de Recursos Estatal de la  
Dirección General de Reinserción Social de la  
Secretaría de Seguridad Pública del Estado.

**POR LA CONTRALORÍA DEL ESTADO**

No asiste representante



Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

ACTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS DE LA  
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-113-19  
ADQUISICIÓN DE UNIFORMES  
REQUERIDOS POR LA SSP Y CONVOCADOS POR LA SAE

LOS REPRESENTANTES DE LOS PROVEEDORES INVITADOS QUE SE ENCUENTRAN PRESENTES SON:

**C. Martha Cecilia Martínez Cisneros**

Representante de la Empresa  
Uniformes Alamán, S.A. de C.V.

**C. Salvador Durón López**

Persona Física.

----- FIN DE TEXTO -----





Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

ACTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS DE LA  
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-113-19  
ADQUISICIÓN DE UNIFORMES  
REQUERIDOS POR LA SSP Y CONVOCADOS POR LA SAE

Anexo 1  
Camisola



Franja naranja en el cuello al frente en V y costados de las mangas